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KLAS PONTUS ARNOLDSON.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Det namn, hvilket värt folk helt säkert hälst skulle 
velat sett som det andra i raden af svenska Nobel
pristagare, fick man den 10 december i är förgäfves 
vänta på. I stället mälde telegrafen, att det var norska 
stortinget, som sörjt för, att Sverige dock icke blifvit 
lottlöst. Det visade sig nämligen, att till mottagare 
af fredspriset jämte dansken Fredrik Bajer utsetts 
skriftställaren Klas Pontus Arnoldson. Och är det 
sannt, att Alfred Nobel med sin stiftelse i främsta rum
met afsett att uppmuntra entusiastiska idealister, som 
utan tanke pä annat än människosläktets väl offra sig 
åt hängifvet arbete för en idé, hvilken härtill skulle 
gifva bidrag — är detta sannt, då måste medgifvas, 
att valet näppeligen kunnat falla på någon värdigare 
man.

Klas Pontus Arnoldson är göteborgsbarn och född 
den 27 oktober 1844. Hans första verksamhet var af 
så omedelbart praktisk art som järnvägstjänstemannens, 
och icke mindre än tio år — 1871—81 — var han sta
tionsinspektor vid Tumba. Redan i ungdomsåren 
hade han emellertid mäktigt gripits af den rationellt- 
idealistiska idéströmning, som vid denna tid utbredde 
sig öfver vårt land med utgångspunkt i Chr. Jacob 
Boströms filosofiska system och Viktor Rydbergs re
ligionsfilosofiska arbeten. Endast nittonårig utgaf han 
sålunda en broschyr mot helvetesläran, som vann er
kännande af själfve mästaren i Uppsala, och 1877 fram
trädde han ytterligare med en liten amatörfilosofisk 
skrift, “Verkligheten, en lifsåsikt“, hvari han på bo- 
strömiansk botten bekämpade de materialistiska åskåd
ningar, som nu med större styrka började framtränga 
äfven i vårt land. Samtidigt arbetade han i den af 
honom 1878—81 gemensamt med A. F. Åkerberg ut- 
gifna tidskriften “Sanningssökaren“ mot den traditio
nella statskyrkliga religionsläran, däri ifrande för hvad 
han kallade “förnuftstro och praktisk kristendom“ : 
redan under sin göteborgstid hade han varit med om 
att där stifta “Sanningssökarnes“ samfund.

Sedan han 1881 lämnat sin stationsinspektorsbefatt- 
uing, blef det emellertid alltmera fredssaken, som 
blef medelpunkten i Arnoldsons gärning. Nämnda 
år blef han vald till riksdagsman i Andra Kammaren 
för Södertörns domsaga, ett uppdrag, som han behöll, 
tills han 1887 upphörde att vara valbar inom val
kretsen. Och vid riksdagen tog Arnoldson initiativet 
till bildandet af Svenska freds- och skiljedomsförenin
gen, hvilket skedde på två möten i Stockholm den 
24 februari och 2 april 1883, närmast efter dansk 
förebild, i det en liknande förening året förut grun
dats af Bajer i vårt södra grannland. Föreningen, 
som till en början omfattade endast ett 70-tal riks
dagsmän, däribland blott två från Första kammaren, 
uppnådde snart tack vare Arnoldsons outtröttliga verk
samhet i tal och skrift ett medlemsantal af flera tusen 
personer. En närmare förbindelse mellan densamma 
och The International Arbitration and Peace Associa
tion ingicks vid ett besök, som Arnoldson gjorde i 
England 1885.

Det är väl närmast kvartsekelminnet af denna sven
ska fredsförenings stiftande, som föranledt Nobelpri
sets utdelning till Arnoldson just nu. Men äfven på 
annat sätt ocho just i Norge har han satt märken i 
fredsrörelsen. Åren 1889 90 företog han nämligen 
en agitationsresa till vårt västra grannland, där han 
inför hänförda åhörarskaror talade i icke mindre än 
aderton städer. Betydelsefullare var emellertid, att 
Arnoldson under denna resa hade glädjen se skilje-, 
domsfrågan för första gången bragt på tal i Stortingets 
vänsterförening genom stortingsmannen Paul Koht. 
Föreningen godkände nu en af Arnoldson förordad 
fredsadress, som sedermera antogs af Stortinget. Det

antages, att just denna fredsadress skulle varit när
maste anledningen till, att Nobel åt Stortinget anför
trodde utdelningen af sitt fredspris.

För öfrigt har Arnoldson som skriftställare verkat i 
fredssakens intresse som väl ingen annan, åtminstone 
i kvantitativt hänseende. Särskildt är att märka hans 
stora arbete “Seklernas hopp. En bok om världsfre
den“, hvilket utkommit jämväl i engelsk, fransk, tysk 
och norsk öfversättning och uppgifves vara den ut
förligaste framställning af fredstankens växt, som hit
tills föreligger.

Från Arnoldsons verksamhet som riksdagsman bör 
i detta sammanhang särskildt erinras om den neutrali- 
tetsmotion, han frambar vid 1883 års riksdag. Ehuru 
medundertecknad af flera inflytelserika män i Andra 
kammaren, ledde den på grund af meningsskiljaktig
heter i detaljer icke till något kammarbeslut.

Betecknande för Arnoldsons fredsagitation har varit, 
att han allt mer och mer sökt ställa fredssaken på en 
fast, historisk grund. Uppenbart är, att om den in
ternationella freden någonsin skall kunna vinna ett 
relativt förverkligande, såsom friden i staternas inre 
ju redan det vunnit, i den mån de äro rättsstater, 
måste ett slags internationell polis upprättas, som är 
i stånd att sörja för den fredliga rättens förverkligande 
med makt, i den mån motstånd däremot från något 
håll skulle yppas. I Kristiania har han vid fredspri
sets mottagande anslutit sig till denna tanke, på 
samma gång han häfdat, att fredssaken skall bäras 
fram af en allmän folkmenings oemotståndliga våg. 
Han uttalade där, att ett upprop borde riktas till jor
dens alla folk att underteckna en världsfredsajdresk 
och inom hvarje land organisera ett arbete för, att 
hvarje vuxen man och kvinna måtte underteckna föl
jande förklaring:

“Om alla nationer afskaffa sitt krigsväsen och nöja 
sig med ett för hela jorden gemensamt ordningsvärn, 
vilja vi undertecknade, att den nation, vi tillhöra, skall 
göra detsamma.“

Arnoldson väntar, att nästa Haagkonferens i en dy
lik meningsyttring skulle vinna ett ryggstöd, som kunde 
sätta den i stånd att komma från ord till gärning i 
dess egentliga uppgift* den succesiva afväpningen.

Här skall icke närmare ingås på Arnoldsons öfriga 
verksamhet som publicist och skönlitterär författare, 
det sistnämnda visserligen hufvudsakligen i fredssakens 
tjänst. Erinras må endast, att han 1883—85 var huf- 
vudredaktör för den stora radikala hufvudstadstidninj 
gen “Tiden“, hvilken nog varit af väsentlig betydelse 
för det vid denna tid infallande demokratiska genom
brottet i Stockholm, samt att han 1892—94 i Sunds
vall redigerat “Nordsvenska Dagbladet“. För freds
arbetet har han tidigare tagit romanen till hjälp, den 
1903 utgifna “Maria Magdalena“. Nu senast medde
las, att han fullbordat ett skådespel i samma syfte, 
om hvars uppförande på in- och utländska scener 
underhandlingar redan inledts.

Som bekant ha de sympatier, Arnoldson vid skilda 
tillfällen lagt i dagen för de norska själfständighets- 
sträfvandena, från olika håll gjort honom till föremål 
för klander. Men ingen har ens ett ögonblick dragit 
i tvifvelsmål hans afsikters renhet. Mången har 
kunnat rycka på axlarna åt entusiastens och svär
marens “omogna“ idéer. Men alla utan undantag ha 
erkänt det måls höghet, hvarför han sträfvat, den 
hjärtats värme, hvarmed det omfattats, den oegen
nyttiga uppoffring, hvarmed kampen förts. Och där
för är det Klas Pontus Arnoldsons landsmän nu vid 
den hedrande utmärkelsen bringa den trofaste idea
listen samfälld hyllning.
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NOBELPRISTAGARE I STOCKHOLM.

Kliché: Kem. A -B. Bengt Silfversparre Sthbn—Gbg.

H 8 I):s STOCKHOLMSFOTOfíRA F.

PROFESSOR EUCKEN MED FRU 
(2 och 1) SAMT PROFESSOR EHR
LICH (3). PROFESSOR RUTHER

FORD- MED FRU (5 och 4). 
PROFESSOR LIPPMANN (6).

Nobelfestens högtidlighet gick af 
stapeln den 10 dec. i Musikaliska 
akademiens stora sal, efter fastställdt 
officiellt program. Men mer än för 
denna fest har man intresserat sig 
för Nobelpristagarne utanför den stela 
ramen, och intervjuer och biografier 
ha fyllt tidningarnas spalter. Samt
liga pristagare voro närvarande, för
utom Elias Metschnikov, som dock 
till våren förväntas skola aflägga ett 
besök i Sverige.

Af samtliga nu segerkrönta mäs
tare återfinnas porträtt äfven i före
gående n:r af H. 8. D., undantagan
des pristagarens i kemi, profes
sorn i Manchester Ernest Rutherford 
(född på Nya Zeeland).

Norska stortingets Nobelkommitté 
har fördelat årets fredpris mellan Nor
dens tvenne märkligaste fredskämpar, 
svensken K. P. Arnoldson och dan
sken Fredrik Bajen, hvilka båda som 
talare, skriftställare och riksdagsmän 
ifrigt verkat för fredsidéernas fram
gång och gjort stora insatser i de 
internationella sträfvandena.

FREDRIK BAJER, KÖPENHAMN, 
som jämte K. P. ARNOLDSON er
höll NOBELS FREDSPRIS. Stif
tare af den danska riksföreningen, 
initiativtagare till fredsbyrån i Bern, 
som inrättades 1892; den moderna 
fredsrörelsens kanske främste man.
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FRÀN DEN NYA C1V1L- 
K0NTR0LL-K0MM1S- 
SIONENS FÖRSTA 

SAMMANTRÄDE DEN 
12 DEC.

Medlemmarne äro:
Generallöjtnant /. G. 

Björlin, ordf. (1), herr 
Carl Persson i Staller- 
hult, v. ordf. (2), v. hä
ra dsh. Jakob Larsson (3), 
parkförest. F. V. Thors
son (4), grossh. E. A. 
Nilsson (5), lektor J. F. 
Nyström (6), f. distrikts- 
chefen grefve C. O. Taube 
(7) ; sekreterare är krigs
rådet B. Boalt (stående).

Civilkommissionen utsedd. I februari inne
varande år uppdrog som bekant krigsministern 
åt en särskild kommitté att inom landtförsvars- 
departementet biträda med utredning öfver i hvad 
mån civila personer borde anlitas för att kon
trollera militära förhållanden eller i sådant af- 
seende samarbeta med militära myndigheter. 
Kommitténs utlåtande och förslag äro nu ingifna 
och den 11 dec. tillsatte k. m:t en sjumanna- 
kommission som i öfverensstämmelse därmed 
erhöll i uppdrag att verkställa undersökning af 
förhållandena inom rikets försvarsväsen.

Riksbyggnadskommissionen. Den af rege
ringen tillsatta kommissionen för undersökning 
för riksdags- och riksbankshusen har nu börjat 
sitt arbete. Ordförande inom kommissionen är 
auditör Erik Martin (2) och öfriga ledamöter ci
vilingen. Fritz Soderbergh (1), Stockholm, och 
arkitekt Ernst Krüger (3), Göteborg. Till sekr. 
har utsetts protokollsekr. H. Marin (4). Resul
taten af undersökningnrne komma att framläg
gas först sedan desamma slutförts.

HVAR H pAHS Forna HA F 1 STHEM

RI KSBYCGN A DSKOM MISSION EN i ARBETE.
Kliché Kem A.-E. P-yint Silfvcrsparrc Stklm—O by.

H
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VÅRDEN OM VÅRA SKOGAR.

XV'AR JS OftQ.

Kliché. Kem. A.-B. Bengt SUfversparrt Sthlm—Obg.Foto. Wulf. Sthlm.___ , _ _ o mtcnc. Acm> A.*ot oengc ttUTOcrsgoin
DELTAGARE I SKOGSVÄRDSKONGRESSEN Å LANDTBRUKSAKADEMIEN I STOCKHOLM DEN 10 DECEMBER 1 Lands- 
hofding C. F. Holmquist (ordf.), 2. F. d. landshöfding A. T. Odelberg (v. ordf.), 3. Förste hofjägmästaren grefve T. Thott, 4. Ama-

nuensen H. I. Elliot (sekr.)
Den svenska skogsfrågan har mognat långsamt i lagstiftnings

åtgärder och folkets förståelse, framhöll landshöfding Holmquist 
i sitt inledningstal vid skogsvårdskongressens begynnelse den 10 
dec. Och lifligt har instämts i hans uttalade förhoppning, att

detta nya möte med dess breda anläggning — vår första egentliga 
skogsvårdskongress — skall blifva till nytta för skogsvården i 
vårt land. Vid kongressen mötte ett 80-tal representanter för 
skogsvårdsstyrelserna i de olika länen..

I DET GODAS TJÄNST.

H 8 n.-s STOCK HOLMS FOTOGRAF.
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ägnat förenin
gen Vaksam
hets sträfvan- 
den sitt intres
se och under
stöd var själf 

närvarande 
vid stock- 
holmshem- 
mets invig

ning.

Oenom Na
tionalkommit

téns för bekäm
pande af hvita 
slafhandeln för
sorg har i da- 
garne i hufvud- 
staden liksom i 
Göteborg öpp
nats ett hem, 
där 'kvinnor på 
genomresa till 
ytterst mode
rata priser kun
na erhålla ett 
lämpligt logi. 
Kronprinsessan 
som särskildt

.. Kliché : Bengt Silf 'versparte
FÖRENINGEN VAKSAMHETS NYA HEM: Interiörer från Stockholmshemmet (å nedersta bildetTförestända-

rinnan fröken Thyselius).

81
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Ett vackert uppslag till anskaffande af dockor ät fattiga och sjuka barn i 
Göteborg har verkliggjorls af en del intresserade damer med fru Belle Dickson, 
såsom initiativtagare, i spetsen. I ett stort antal hem ha mödrar och döttrar

förfärdigat dockor som sedan skänkas till barnhem 
och flerstädes där små fattiga barn finnas för hvilka man 
vill söka bereda en julglädje. Uppslaget har rönt

FRU BELLE 
DICKSON.

stor uppmuntran 
och resulterade i 
en hel liten ut
ställning från hvil- 
ken vår bild af

Kliché : ricmr* Sirp’mparrt . ,de förtjusande
dockorna är tagen; å densamma synes fru Dickson, 
som främst har hedern af den vackra idén, en idé, som 
vi hoppas med detta få spridd äfven i andra samhällen.

RIKSBAN
KENS NY
BYGGNAD 

1 SUNDS
VALL.

Jönköpings stadspark. I denna berömda park å Dunkehallar- 
höjden väster om staden är den s. k. Stugan (det lifligt be

sökta kaféet) i år tillbyggd, efter ritning af arkitekten Albin 
Brag, och tillvinner sig allmän beundran i fråga om såväl 

yttre som inre anordningar.

DEN NYA (när- 
mast) OCH DEN 
HITTILLSVA

RANDE 
“STUGAN 
i Jönkö

pings 
Stads
park.

NYA RYGGAS
SALEN.

Den senaste af våra bankers 
ståtliga nybyggnader är riks
bankens i Sundsvall, uppförd 
i hörnet af Storgatan och Varfs- 
gränd af byggmästaren C. A. 
Pettersson i Sundsvall.

Arkitekter och kontrollanter 
för byggnaden ha varit Fritz 
Ullrich óch Eduard Hallquist i 
Stockholm.



DEN NYA SERBISKA ARMEN.

INTRÄDET TILL 
FÄSTNINGEN I 

BELGRAD 
Till håger: DEN 
NYA INFANTERI 

UNIFORMEN.

I Serbien dör 
icke talet om kom
pensationer, som 
föddes när Öster 
rike inkorperera 
de Bosnien Her 
zegovina. Och 
serberna rusta 

alltjämt med y t 
tersta itver, skaffa 
ny materiel och

INFANTERI I NY UTRUSTNING

öfva dagligen sina trupper, trots föreställ
ningar från makterna, bland den främst Ös 
terrike. Det är klart att denna stat ej med 
lugn kan åse det serbiska krigshotet 
utan på alla punkter där ett anfall kan 
tänkas, ha trupper mobliserats.

Kliché. Kem. A. B, Bengt Silfversparre Sthlm—fíhg

DET NYA ARTILLERIET
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DEN SVENSKA UPPVAKTNINGEN.

UVA R 8 DAG

KONUNGAPARETS UTLÄNDSKA RESA.

Den tredje och sista af Europas stormaktshufvud- 
städer, konung Gustaf och hans gemål besökte på 
sin nu afslutade utländska resa, var Wien, hvars hyll
ning för det svenska konungaparet ej förlorade i hjärt
lighet vid invånarnes erinran om konung Oscars upp
repade visiter därstädes och det utomordentligt sym-

Efter fotografiet.
Kliché ¡ Kem. A -B. Bengt Silfversparre Sthlm—Dbg.

ANKOMSTEN TILL WIEN. Konung Gustaf och kejsar Franz Joseph.

patiska intryck 
de alltid hade 
af denne mo

nark. Efter 
den korta vis
telsen på öster
rikisk jord vän
de konungapa
ret åter till sitt 
land, och den 
8 december in
träffade deras 
majestäter ånyo 
i hufvudstaden. 
Trots en grå och 
disig väderlek 
hade en talrik 
skara infunnit 

sig vid Centra
len, hälsande de 
kungliga med 
hurrarop, då de 

anträdde sin 
färd till slottet.

ta .t ;
ISlllP
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....... ............... ........ ........................ . Klietté: Bengt Silfvertparre

KONUNG .GUSTAFS’OCH DROTTNING VICTORIAS ÅTERKOMST TILL STOCKHOLM DEN 8 DEC.
î D e STOCKHOLMSrOTOORAF
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SVEN HEDIN PÅ HEMVÄG.

D-fPsTeN HEDIN (X) HOS DET INDISKA VICEKONUNGSLIGA PARET, LORD OCH LADY MINTO I SIMLA. Det var den 
26 augusti som vår berömde upptäcktsresande efter tvenne års bortvaro öfverskred tibetanska gränsen och därmed ater befann sig 
i civiliserade trakter. Missionsstationen Poo var den första civilisationens utpost han mötte, och inom kort befann han sig, ej för 
första gången, i Simla som gäst hos Indiens älskvärda vicekonungapar, lord och lady Minto, som bevisade sin frejdade gäst den 

största uppmärksamhet. Öfver Japan där H. lifligt hyllats, Port Arthur och Ryssland går nu d:r H:s färd åter till fäderneslandet.

Foto'. Flodin, Stockholm. GUSTAF FREDRIKSON OCH EMIL HILLBERG. KOM-Bengt Silfversparre

“ETT UNGKARLSHEM“ Å K. DRAMATISKA TEATERN. SCEN UR 3:DJE AKTEN: Emil Hillberg (konsul Ståhl), Gustaf Fred- 
rikson (kammarherre von Wolf): v. Wolf: "Kan du tiga? Det var jag.“ (Text å nästa sida.)
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JOHN MILTON.
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Efter fotografi., Kliché • Bengt Silfversparre

MINNESTAFLA ÖFVER MilLTONS FÖ
DELSE OCH DOP. Inskriptionen lyder: 
Milton. Born in Bread Street 1608, Baptised 
in Church of All Hallows, which stood here 
ante 1678. I öfversättning: Född i Bread street 
1608, döpt i All-Hallowskyrkan, som stod här 
före. år 1678.

lorade paradiset, som skulle bära 
genom tiderna.

Den 9 december var trehundraårsdagen af John Miltons födelse. 1600- 
talets störste författare i England, intar Milton ett betydande ram också 
i sitt fosterlands politiska historia. Miltons lifsverk är oskiljaktigt för
bundet med det engelska folkets frihetskamp mot den stuartska kunga
makten.

Född i London, förvärfvade han vid universitetet i Cambridge en för 
sin tid enastående och universell beläsenhet, som han kompletterade 
genom en något öfver ettårig studieresa till Frankrike och Italien. Sanno
likt var det väl i Dantes stad första idén uppstod till Paradise lost.

Efter hemkomsten börjar Miltons politiska bana — kallad af Crom
well till latinsk statssekreterare, offrade han i republikens tjänst till och med 
sin syn. Det var under de 16 åren han utom den kräfvande diplomati
ska skrift

växlin
gen med 
utlandet 

författade 
sina båda 
försvars

skrifter för 
engelska 

folket.
Efter 

kungadö
mets åter
införande 
kastades 

den blinde 
siaren i 

fängelse o. 
efter lös- 
gifningen 
tillbragte 
han sina 
sista år i 
armod och 
enslighet.
Men det 
var nu han 
för dottern 
dikterade 
det mäk
tiga verk, 
net ffir-

Efter fotografi. Kliché : Bengt Silfversparre.
hans namn DET HUS i BYN CHALFONT S:T GILES i Buckinghamshire, dit 

Milton drog sig tillbaka under den stora pesten i London är 1665 och 
i hvilket han författat en del af sitt hufvudverk “Paradise lost.“

Emil Hillberg och Gusta; Fredrikson (till bilden å 
föregående sida). Sedan någon tid gasterar Gustaf 
Fredrikson på K, Dramatiska teatern i Stockholm.

1 Knut Michaelsons spirituella och verkligt roande 
skådespel: Ett ungkarlshem, som f. n. går öfver 
scenen, sekunderas han på det förträffligaste af herr 
Emil Hillberg. I ett samspel, som ledde tanken till 
de stora traditionerna, skänkte de framstående konst
närerna en oförgätlig afton, och detta äfven emedan 
det nu för tiden hör till sällsyntheterna att få se dem 
samspela.

Från Danmarksexpeditionens utställning (till bil
derna å nästa sida). 1 Industriföreningens byggnad i 
Köpenhamn pågår f. n. en intressant utställning. Det 
är Grönlandsexpeditionens män, som anordnat den 
samma. Som bekant utrustades segelfartyget “Dan
mark" på danska statens bekostnad i och för utfor
skande af Grönlands nordöstra kust. “Danmark“ 
afgick från Köpenhamn den 24 juni 1906 och åter
kom den 23 augusti 1908.

Mylius Erichsen, Hagen och Brönlund afledo på 
denna resa, alla tre i slutet af 1907, och Erichsens 
grafplats är på den stora karta öfver Grönland, som 
hänger på en af väggarna i utställningssalen, utmärkt

af ett stort svart kors. En nordlig oeh isig graf för! 
en af det leende Danmarks söner! — Expeditionen kart
lade landet från Shannonön till K. Bridgman.

Utställningen, som är af ett specifikt intresse, visar 
åskådaren en hel del detaljer, som behöfvas i och för 
en upptäcktsfärd till de nordliga regionerna. Tältet, 
som afbildas här och framför hvilket expeditionens 
trogne följeslagare, Krenakasick, håller vakt, är be- 
räknadt för 4 personer och inrymmer sofsäckar och di
verse lifsförnödenheter, emaljerade muggar och tall
rikar, tennskedar och -gafflar, en lykta m. m. Två 
stora och verkligen vackra panoramor framställa ett 
sommarlandskap med is och snö och olika djur- och 
fågelgrupper, samt ett vinterlandskap öfver hvilket en 
blodröd måne lyser. Endast sparsamt med djur sy
nas här; sedan solen försvunnit under horisonten fly 
de flesta detta ovänliga islandskap. I montrerna visas 
olika fåglar, såsom “Thorshanen“, där honan är vack
rast, ripor i en förtjusande, påfågelsliknande sommar
skrud, falkar etc. En mycket intressant zoologisk 
upptäckt är “Sandlöparnes“ reden, ty hitintills har 
man aldrig lyckats få tag hvarken på dessa eller un
garna. Zoologen Fritz Johansen utställer en mängd 
konserverade fiskar och skaldjur samt grönländska 
fjärilar. Mylius Erichsens kajak med åra och fällar, 
en myckenhet pälsar, skodon och mössor, en släde



FRÅN DANMARKSEXFEDITIONENS UTSTÄLLNING.
1. TÄLT FÖR 4 PERSONER; framför ligger expedi
tionens trogne vakthund Krenakasick. — 2. MÅSAR.

3. SÄLHUNU.

SOMMARLAND
SKAP (2 - 5j.

4. MYSKOXEFA- 
M IL] (observera 
den lilla kalfven).

5. ISBJÖRNSFA- 
MIL|.

för 8 hundar med 
distansmätare, en 
proviantlåda med 
diverse konserv
burkar, bröd och 
kaffepaket, beräk- 
nadatträckafören 
man under en må
nad, detta jämte 
en del fotografier 
är hvad som vitt
nar om Dan- 
marksexpeditio- 
nens arbete i 

Grönland. 6. SANDLÖPARE MED UNGAR OCH TVÅ SNÖSPARFVAR.

A

De förstnämda med ungar äro ytterligt svåråtkomliga fåglar.
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BROKIGT UTOMLANDSNYTT.
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'■>“ ■ Miste: Bengt Sílfvertparre.

ANORDNINGAR FOR DE METEOROLOGISKA INSTRU
MENTEN.

■‘fier fotografi. Kliché: Bengt Silfversparre.

AËROPLANET FÄRDIGT TILL UPPSTIGNING.

ISAS

X DftG.

Meteorologien i flygproblemets 
tjänst. Under det flygmaskinsentusi- 
asterna på aëroplaner företogo sina 
vågsamma flygexperiment vid den stora 
aëronautkongress, som nyligen hållits 
vid Morris Park, New York, fingo de för 
första gången i större utsträckning åt
njuta den värdefulla hjälp, meteorolo- 
gerna äro i stånd att lämna dem. Så
lunda uppsändes af de närvarande me
teorologiska experterna drakar, vid 
hvilka voro fästa instrument för att 
mäta vinden, temperaturen o. s, v. 
Dessa drakar kunna sändas upp intill 
en höjd af 50 engelska mil.

Kfter fotografi Kliché • Bengt Silfversvam».

TURKISKE GENERALEN ISMAIL 
MAHIR PASCHA som blifvit mördad.

Efter fotografi Miste Bengt Sitfeeriparrt.

TILL VÄDERS.

gllisM8

«S«««»««

Turkiske divisionsgeneraleu Ismail 
Pascha, en af de främsta representan
terna för det gamla spionsystemet, blef 
na'fen mellan den 2 och 3 dec. offret 
för en politisk hämdeakt — han locka
des i bakhåll och nedsköts några steg 
utanför sin bostad.

Ön Haiti har haft sin andra revolu
tion för året: mulattpartiets chef Nord 
Alexis har efter ett 6-ärigt skräckrege
mente som president jagats bort, och 
tre af negergeneralerna, bland dem 
Antenos Firmin, ha f. n. makten — en 
af dem blir den nye presidenten.

Efter fotograjt. Kliché : Bengt Silfver parre

IhwA’í X una.

GENERAL FIRMIN.
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ITALIENSKT HANDARBETE: UTSTÄLLNING I VATIKANEN AF KATOLSKA JUBILEISKÄNKER TILL PÅFVEN.

liiiBlp

SKÄNKER TILL TSAREN FRÅN DONSKA KALMUCKER. Kliché t Bengt Silfears parre.
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Rysslands tsar har i dagarne emottagit en deputation frän 30,000 donska kalmucker, bestående af prästerskap samt af officerare ur 
de donska kalmuck-kosackregementena. De dyrbara skänker deputationen medförde bestä af två utomordentligt väl snidade kejsarsto- 
lar samt af en silfvermodell af ett Buddha-tempel. Dessa liksom de påfliga skänkerna böra ha sitt intresse äfven för oss för att visa 
arten af bandslöjd i olika länder. — De ryska sniderierna synas vara utomordentligt väl arbetade och trots en viss barbarisk klumpig

het i stilen vackra. — De italienska handarbetena äro magnifika.
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K. V. ANKARCRONA. G. JOCHNICK. O. PRINTZSKÖLD. C. C:SON BONDE.
Öfverhofjagmä -tare. — Stock- F. d. Bruksägare. — Stockholm. Till ordförande i K Dramatiska Teaterns styrelse har efter fri-

80 år 19 Dec.1'-' herre Carl Carlsson Bondes af gång för ordnats förste hofmar
skalken fil. d:r Otto Hack Printzsköld.

holm. 85 år 15 Dec.*

R. DE LA GARDIE.
F. d. Landhöfding, grefve. — 

Stockholm. 85 år 17 Dec.*

F. BOSSON.
Prost, fil. d:r. — Källsiorp. 

75 år 9 Dec*

P. E SODERWALL. 
Förste stadsläkare. — Lund. 

[65 år 7 Dec *

P. RUNDGREN. 
Konsulent. — Västerås. 

50 år 24 Dec.*

«il! I

J. G BJÖRLIN. C. E. SUNDIN. C. G. LEIJONHUFVUD. B. A. LEIJONHUFVUD.
Beviljad afsked som militärbe- Utnämd till öfverste i general- Utnämd till öfverste och chef Utnämd till öfverste i Fortifi-
fälhafvare på Gottland och ut
nämd till generallöjtnant i gé

néralité tets reserv.
staben. vid Norrbottens regemente. kationen.

S. WIESLANDER.
F. d. Riksdagsman. — Ingelsiad. 

___80 år 22 Okt*
* Utförliga data å nästa sida.

A. BRANDT. 
Stadsläkare. — Norrtelje. 

70 år 8 Dec.*

S. A. HJELTSTROM. 
Lektor. — Sundsvall. 

65 år 9 Dec.*

J. O. LEJDSTRÖM. 
Konservatorielärare. — Stock

holm. 50 år 19 Dec.*
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R. FJETTERSTRÖM. 
Kontraktsprost — Vadstena. 

70 år 18 Dec.*

O. LAGERBLAD. 
Boktryckare. — Karlshamn. 

60 år 9 Dec*

J. DAHL.
Stadsläkare. — Ronneby. 

50 år 4 Dec.*

L
V. O. FALK. t 

Major. — Karlstad. 
F. 28. t 3 Dec. 08.*

H. LUNDH. i 
Folkskollärare. — Solhem, 
Vintrie. F. 29. f 12 Nov. 08

A. S. E. SÖDERBOM. + 
Rådman, — Strömstad.

F. 49. i 3 Dec. 08*

O. ISRAELSSON. + 
Häradsdomare. — Skamhed, 
Vansbro. F. 50. f 26 Nov. 08.*

A

A. G. SALOMONSSON. + 
Landstingsman. — Kla ? entorp. 
Moheda. F. 69. t 2 Dec. 08.*

A. W. SÖDERMARK. +
Apotekare. — Stockholm.

F. 49. t 2 Dec. 08.*

* Utförliga data nedan.
KONRAD VICTOR ANKARCRONA. Sekundlöjtnant vid K;•'Flottan 46 

deltog A. i danska kriget och erhöll dansk fälttagsmedalj 49, afsked 
krigstjänsten 55. Kammarherre 65, öfverhofjägmastare 83.

G JOCHNICK. Innehade pappersbruket Gösseforsen och ägde Ruds 
gods i Värmland. Pá sin tid landstingsman i Karlstad.

Grefve ROBERT DE LA GARDIE. Studentexamen 39, fil. doktor 44 
Landshöfding i Östergötland 69, afsked 01. Ordförande i skatteregleiinös- 
kommittén 79—82, i kommittén för ordnande af minderårigas^anvandande 
i fabriker 91. Ordförande i Krigslagsstiftningskommitten 94, 95. Ord
förande i 1865 års statsrevision. Ledamot af Riksdagens II kammare 6 . 
74^75 89-90, dess talman 94-02. Ledamot af Riksdagens I kammare 
80—88’. Utförliga data återfinnes i H. 8 D. ârg. V: 13.

TRUED BOSSON. Studentexamen 54, fil. kandidat 59, fil. doktor s. å. 
Folkskoleinspektör 74-81, kyrkoherde i Källstorp 86, kontraktsprost 95.

PER EMIL SÖDER WALL. Studentexamen 60, med. licentiatexamen 71» 
med doktor 81. Distriktsläkare i Ammeberg 72, i Ronneby 73. Forste 
stadsläkare i Lund sedan 78. Stadsfullmäktig 85—08.

PEHR RUNDGREN. Mejerikonsulent inom Jemtlands län 84—91 var R. 
föreståndare för statens mejeriskola därstädes 86—90 och har nu sin v.erk- 
samhet inom Västmanlands län sedan 92 sasom Hush. Sällskapets Konsulent 
Ï meierihandtering etc. Sedan 94 sekreterare i länets mejeriförening, se
dan 92 vice ordförande och senare ordförande i nötboskapspremiering-s- 
nämnden, sedan 95 v. ordförande i Sv. mejerikonsulentforeningen och 
sedan 04 ombudsman i Västmanlands läns Hagelskadeforsakringsbolag. 
Har med Statsanslag och eljest företagit studieresor i England, Danmark, 
Schweiz m. fl. länder.

SVEN WIESLANDER. Ledamot af Riksdagens II kammare majriksdagen 
87 och följande 3 års period, landstingsman under mer än 20 ar m. ti. 
kommunala uppdrag.

JOHAN AUGUST BRANDT. Studentexamen 57, med. licentiatex. 70. Stads- 
och lasarettsläkare i Norrtelje 70. Bad- och skolläkare sedan 78, fangelse- 
läkare sedan 10 år. Ledamot af stadsfullmäktige, af forsamlingens skolråd, 
ordförande i en hel del kommittéer och styrelser, suppleant i landstinget 
ordförande i hälsovårdsnämnden m. m.

SIMEON ANDREAS HJELTSRÖM. Studentexamen 66, fil. kand. 73, fil. 
doktor 78. Lektor i Sundsvall sedan 79.

JOHAN OSCAR LEJDSTRÖM. Genomgått K. Musikkonservatoriet och 
aflagt musikdirektörsexamen. Företagit flera sångstudieresor till Tyskland 
och Frankrike. Sedan 98 sånglärare vid Musikkonservatoriet. Led. al 
Musikaliska akademien 97.

RUDOLF FJETTERSTRÖM. Studentexamen 56, prästvigd 62. Kommi
nister i Kimstad 68, regementspastor vid l:a Lifgrenadierregementet 71. 
Kvrkoherde i Ö. Ryd 77, i Vadstena 86. Folkskoleinspektör 81—92, in
spektor för Vadstena elementarskola för flickor 89, för Vadstena allmanna 
läroverk samma år. Kontraktsprost 97. Ombudssuppleant vid kyrko
möten 03 och 08. Ordförande i styrelsen för Östergötlands ldiotanstalt 
78—85, i Vadstena stads fattigvårdsstvrelse 87, i direktionen for d of stum- 
skolan 87. Ordförande i direktionen för länslasarettet i Vadstena 01. Vad
stena stadsfullmäktiges vice ordförande 88.

OSKAR LAGERBLAD. Medlem af stadsfullmäktige 84, numera dess ål- 
derspresident och vice ordförande, ordförande i stadsfullmäktiges bered
ningsutskott och i hamndirektionen.' Direktör i Karlshamns m. fl. staders 
hypoteksförening, ordförande i K:s missionsförening och K- F. U. M. Lands
tingsman m, m.

JOH DAHL. Studentexamen 80, legitimerad läkare 92. Stadsläkare i 
Ronneby sedan 96. Innehaft åtskilliga kommunala uppdrag.

EMIL SALOMON NYLÄNDER. Studentexamen 78, med. lic. 90. T f. 
förste provinsialläkare i Gäfleborgs län 95, e. provinsialläkare l Ede- 
fors distrikt i Norrbottens län 98, provinsialläkare i Asele distrikt i Väster
bottens län 04, i Jämshögs distrikt, Blekinge län, sedan 07.

VENZEL OCTAVIUS FALK- t Officersexamen 45, underlöjtnant 46, löjt
nant 54, 65 kapten och chef först för Nordmarks kompani sedan for Josse 
kompani. Major 78, afsked 80. 1 35 ar ledamot af styrelsen for Värmlands 
brandstodsbolag, under mänga är styrelsens ordförande, afgick fran denna 
post sistl. nov Under åren 90-97 var F. distnktschef for flottmngen a 
Klarälfven.

ANTON SAMUEL ERNST SÖDERBOM. f Studentexamen 71. Under 
måno-a år revisor i Strömstads sparbank. Lärare vid Navigationsskolan i 
författningskunskap, sjömanshusombudsman m. m. Sedan 1900 radman.
Under manga år medarbetare i Strömstads tidning samt utgifvare af Norr
vikens fiskeriförenings tidskrift och Strömstads historia.

OLOF ISRAELSSON. f Medlem af kyrko- och skolrådet i 25 år. Sedan 
81 ledamot af Järna sockens kommunalnämnd, sedan 87 dess ordfö
rande och kassaförvaltare. Landstingsman m. m.
' AXEL WILHELM SÖDERMARK, t Farm. kand. ex. 68, apotekareex. 73. 
Föreståndare för apoteket Lejonet i Jönköping 79-87. Innehafvare af 
äpotéket^Hvita Björn Í Stockholm sedan 97. Ledamot af Svenska Läkare
sällskapet.

AXEL GÖRAN SALOMONSSON. + Nämndeman sedan 97 och sedan 07 
landstingsman, kommunalordförande ett 10-tal år m. m.
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En af vår samtids 
märkligaste kompo
sitörer — och likväl 
kanske af de minst 
kände — torde väl 
vara Laurent Perosi 
vid påfliga musik
kapellet i Vatikanen.
Närmaste anlednin
gen till vår bild nu är 
att han skrifvit en ly
risk opera som nu 
skall uppföras. — Det 
är emellertid icke in
om denna art af ton
konst han gjort sig 
ett namn — bland 
musikintresserade är 
Perosi ett stort namn 
—- utan med sin full- 
ändadt sköna kyrko
musik, oratorier och 
mässor. Hans stil 
är populärt hållen, i 
en högst egendomlig 
blandning af modernt och gammalt - nutidens itali
enska musik vid sidan om Palestrinas, men alltid fullt 
själfständig och originell. Hans verk ha varit ifrå
gasatta till uppförande också i Sverige, men har detta 
hittills stött på svårigheter. Perosi var kapellmästare 
i San Marco i Venedig när nuvarande påfven såsom 
ärkebiskop vistades där, men flyttade med sin gyn
nare Pius IX till Vatikanen.

Efter fotografi.

ABBÉ OPERAKOMPOSITÖR: Abbé Laurent Perosi med sina korgossar
Kliché' Bengt Silfuersparrt.

Vatikanen.

H. 8. D:S LITTERÄRA NOVEMBER-TÄFLAN
har har haft till resultat, att förf.-priset, kr. 40, eröfrats af fru 
Alfh. Kylberg hvars i n:o 7 under sign. A-moll införda berättelse 
“Kärleksbrefvet“ erhållit det högsta röstetalet.

l:ste röstande är I. Magnusson, Karlskrona . . .Kr. 25
2:dre „ „ H. Fors, Jönköping.....................„15
3:dje „ „ B. Skulander, Stockholm 10
4:de „ „ A. Hedén, Alingsås.....................  5
5:te „ „ J. E. Collin, Jönköping . „ 5

H. 8. D:S FOTOGRAFIPREMIERING
för insända fotografier till N:o 11 utföll med l:sta pris kr. 15: — 
till Rahmns foto.-atelier, Lund, för foto å sid. 165 (“Nyfunnet 
guldsmycke“). — 2:a oris kr. 10: — herr O. Bergström, Neptun- 
bolagets ångare “Hermes“, för foto å sid. 176 (“Sardinia“ i brand).

l:sta pris: 2:dra pris:
A. (aktualitet och värde i öfrigt) 4 point 3 point
B. (raskhet vid insändandet) . . . 3 „ 3
C. (utförande)............................. 2 2

Summa 9 point 8 point

EN IDYLL FRAMFÖR ST. PETERSKYRKAN I ROM.

Efter fotografi Kliché t Bengt Silfversparre.

RICHARD WAGNERS BARN ELSA 
OCH SIEGFR ED: Elsa Wagner gifter 
sig denna mänad med den engelske för
fattaren Housten Steward Chamberlain, 
den bekante Wagnerbiografen, förf. af 
“Grundlagen des 19. Jahrhunderts“ ; Sieg
fried Wagner har gjort sig ett namn 
som kompositör (bl. a. af “Låglandet“).

121 HÄFT.INNEHÅLLER:
Klas Pontus Arnoldson. — Nobelpris

tagare i Stockholm. — Tvänne märkliga 
rikskommissioner. — Vården om våra 
skogar. — Föreningen Vaksamhets nya 
hem. —• Ett vackert uppslag. — Riksban
kens nya byggnad i Sundsvall. — Jönkö
pings stadspark. — Den nya serbiska ar
mén. — Konungaparets utländska resa. — 
Sven Hedin på hemväg. — “Ett ungkarls
hem“ å K. dramatiska teatern. — John 
Milton. — Från Danmarks-expeditionens 
utställning. — Meteorologien och flygpro
blemet. — General Ismail Mahir Pascha. — 
General Firmin. — Skänker till tsaren från 
donska kalmucker. — Italienskt handar
bete. — Veckans porträttgalleri. — Bro
kigt utomlandsnytt.

F. A. B. HVAR 8 DÁGS TRYCKERI, GÖTEBORG, 1908.




